
 

平成 27 年３月 20 日 

平成 26 年度震災復興特別交付税交付額の決定 
   

 総務省は、東日本大震災による被災団体等に対して、地方交付税法附則第 13

条第１項の規定に基づき、平成 26 年度震災復興特別交付税の３月交付額として

1,825 億円を交付することとしました。 

この結果、平成 26 年度震災復興特別交付税額は 5,144 億円（対前年度比＋

1.5％）となります。 

 

 
１ 交付額 

      （単位：百万円、％）  

区 分 
平成 26 年度 平成 25 年度 伸 率 

(A/B) ３月交付額 交付総額(A) ３月交付額 交付総額(B) 

道府県分 59,724 274,113 120,074 270,024 1.5

市町村分 122,812 240,333 136,878 237,050 1.4

合  計 182,536 514,446 256,952 507,074 1.5

 

 
２ 交付総額における主な算定項目 

（ ）内は平成 25 年度数値   

(１) 直轄・補助事業に係る地方負担額 4,068 億円 (3,890 億円 )

(２) 単独災害復旧事業費 390 億円 (  364 億円)

(３) 中長期職員派遣、職員採用 317 億円 (  273 億円)

(４) 原発事故関係（風評被害対策等） 70 億円 (   76 億円)

(５) 地方税等の減収額 792 億円 (  770 億円)

 

 

３ 日 程 

平成 27 年３月 20 日（ 金 ） 交付決定、閣議報告 

平成 27 年３月 23 日（月） 現金交付 

 

 

 

       〈連絡先〉自治財政局財政課復興特別交付税室 
      和田、横張、江戸、長谷川 

代 表 03 － 5253 － 5111 
直 通  03 － 5253 － 5612 
ＦＡＸ  03 － 5253 － 5615 



　 　

  
 

  （単位：千円）

都
道

都道府県名 ３月交付額 交付総額 府 市町村名 ３月交付額 交付総額
県
名

青 森 県 424,576 5,385,263 北 鹿 部 町 348 348
岩 手 県 4,285,587 55,790,789 八 雲 町 0 0
宮 城 県 0 86,562,813 海 広 尾 町 0 0
福 島 県 26,646,286 74,919,978 浜 中 町 1,088 55,178
茨 城 県 12,396,239 29,076,630 道 その他の市町村 13,234 19,801
栃 木 県 1,590,403 1,876,401
千 葉 県 2,745,655 7,651,919 小　計 14,670 75,327
新 潟 県 1,614,767 1,849,459
長 野 県 1,278,783 1,673,179 青 八 戸 市 432,666 1,330,850
その他の道府県 8,741,272 9,326,081 三 沢 市 17,497 71,303

森 おいら せ町 37,528 64,324
計 59,723,568 274,112,512 階 上 町 2,643 48,725

県 その他の市町村 3,789 49,114

小　計 494,123 1,564,316

盛 岡 市 332,053 400,392
宮 古 市 1,192,937 4,325,862
大 船 渡 市 3,758,513 4,807,786
花 巻 市 2,419,979 2,472,657
北 上 市 1,752,587 1,866,592
久 慈 市 1,515,057 2,861,323
遠 野 市 614,053 716,272

岩 一 関 市 78,082 186,505
陸前高 田市 2,222,150 4,631,771
釜 石 市 14,059,141 16,465,962
二 戸 市 22,605 22,974
八 幡 平 市 38,248 53,740
奥 州 市 46,887 46,887
滝 沢 市 0 1,051
雫 石 町 101,511 103,685
葛 巻 町 55,243 55,243
岩 手 町 37,098 37,128

手 紫 波 町 22,699 38,871
矢 巾 町 46,441 47,668
西 和 賀 町 123,976 123,976
金 ケ 崎 町 79,634 99,990
平 泉 町 18,888 26,868
住 田 町 19,390 19,390
大 槌 町 6,323,597 7,050,177
山 田 町 2,170,541 4,341,008
岩 泉 町 1,572,689 1,619,764
田 野 畑 村 115,955 1,616,868
普 代 村 38,906 59,867

県 軽 米 町 14,665 15,720
野 田 村 254,230 310,494
九 戸 村 4,575 4,575
洋 野 町 101,341 190,444
一 戸 町 40,873 40,908

小　計 39,194,544 54,662,418

　 　

平成26年度震災復興特別交付税の３月交付額（その１）

県分 市町村分 



  

 （単位：千円）

都 都
道 道
府 市町村名 ３月交付額 交付総額 府 市町村名 ３月交付額 交付総額
県 県
名 名

仙 台 市 1,507,941 10,353,823 福 島 市 4,424,089 4,945,332
石 巻 市 5,079,632 22,186,843 会津若 松市 319,653 485,037
塩 竈 市 356,375 3,396,022 郡 山 市 4,586,162 4,858,827

宮 気 仙 沼 市 7,622,998 17,525,634 い わ き 市 9,715,201 11,707,815
白 石 市 447,112 798,795 白 河 市 874,360 1,278,351
名 取 市 58,897 4,678,464 須 賀 川 市 1,134,647 4,902,205
角 田 市 223,780 300,702 喜 多 方 市 0 393,936
多 賀 城 市 0 2,913,438 相 馬 市 270,220 811,035
岩 沼 市 699,486 4,362,304 二 本 松 市 282,178 336,643
登 米 市 179,099 272,239 田 村 市 961,279 1,100,714
栗 原 市 209,053 236,341 福 南 相 馬 市 2,226,174 5,454,846
東 松 島 市 0 6,073,202 伊 達 市 467,510 593,388
大 崎 市 547,769 581,276 本 宮 市 556,069 685,465
蔵 王 町 121,043 126,217 桑 折 町 75,906 93,312
七 ケ 宿 町 34,594 35,560 国 見 町 64,608 436,376
大 河 原 町 167,901 175,941 川 俣 町 180,827 1,276,672
村 田 町 59,756 71,831 大 玉 村 283,004 294,454

城 柴 田 町 370,845 377,308 鏡 石 町 156,121 245,272
川 崎 町 81,948 87,701 天 栄 村 1,771 11,011
丸 森 町 227,683 250,441 下 郷 町 6,296 40,268
亘 理 町 23,621 2,572,760 檜 枝 岐 村 38,150 38,150
山 元 町 2,429,463 3,547,559 只 見 町 10,529 15,080
松 島 町 2,482,388 3,090,681 南 会 津 町 34,589 56,311
七 ケ 浜 町 799,939 1,320,763 北 塩 原 村 29,856 40,766
利 府 町 9,254 825,224 西 会 津 町 90,270 91,692
大 和 町 168,680 231,428 磐 梯 町 0 0
大 郷 町 31,598 46,096 島 猪 苗 代 町 14,013 36,998
富 谷 町 57,497 67,781 会津坂 下町 16,683 27,384
大 衡 村 66,214 90,984 湯 川 村 9,497 15,562
色 麻 町 24,566 27,795 柳 津 町 2,457 20,506
加 美 町 116,228 130,167 三 島 町 1,428 3,478

県 涌 谷 町 225,968 261,896 金 山 町 3,635 3,645
美 里 町 36,459 83,596 昭 和 村 352 352
女 川 町 1,959,594 2,460,276 会津美 里町 21,206 34,816
南 三 陸 町 263,726 5,132,886 西 郷 村 188,756 420,138

泉 崎 村 52,419 72,685
小　計 26,691,107 94,693,974 中 島 村 23,396 28,831

矢 吹 町 61,346 114,954
棚 倉 町 77,859 88,705
矢 祭 町 93,029 99,558
塙 町 84,658 112,287
鮫 川 村 77,556 78,437
石 川 町 134,719 191,104
玉 川 村 136,828 141,824
平 田 村 75,556 75,793
浅 川 町 6,894 6,894
古 殿 町 9,256 44,199
三 春 町 191,547 204,672

県 小 野 町 202,502 204,816
広 野 町 1,264,656 1,552,003
楢 葉 町 1,129,855 1,608,958
富 岡 町 660,518 2,017,962
川 内 村 530,763 649,393
大 熊 町 495,313 1,548,179
双 葉 町 615,846 1,181,478
浪 江 町 1,696,962 3,266,203
葛 尾 村 154,788 453,070
新 地 町 2,189,981 2,230,966
飯 舘 村 227,371 468,261

小　計 37,241,114 57,197,069

平成26年度震災復興特別交付税の３月交付額（その２）

市町村分 



  

 （単位：千円）

都 都
道 道
府 市町村名 ３月交付額 交付総額 府 市町村名 ３月交付額 交付総額
県 県
名 名

水 戸 市 880,177 1,323,405 埼 久 喜 市 487,847 490,086
日 立 市 448,840 837,792 玉 その他の市町村 11,239 23,619
土 浦 市 90,952 96,003 県

古 河 市 59,108 59,705 小　計 499,086 513,705

茨 石 岡 市 17,226 76,909
結 城 市 27,735 33,988 千 葉 市 810,467 846,980
龍 ケ 崎 市 890,606 892,004 銚 子 市 155,031 290,171
下 妻 市 15,480 17,460 市 川 市 141,148 146,062
常 総 市 0 463,415 千 船 橋 市 259,858 269,378
常陸太 田市 0 0 松 戸 市 188,023 192,828
高 萩 市 68,961 250,759 野 田 市 67,382 69,160
北 茨 城 市 393,743 473,664 成 田 市 270,846 358,951
笠 間 市 42,479 264,536 佐 倉 市 53,164 57,147
取 手 市 24,822 24,822 東 金 市 25,304 28,099
牛 久 市 51,165 53,844 旭 市 582,928 634,456
つ く ば 市 199,764 199,764 習 志 野 市 918,378 2,347,733
ひたちなか市 351,843 1,442,310 柏 市 0 0
鹿 嶋 市 402,200 1,134,818 八 千 代 市 56,910 57,640
潮 来 市 1,155,433 1,404,831 我 孫 子 市 176,140 177,403

城 常陸大 宮市 38,872 144,855 葉 浦 安 市 2,474,972 3,534,834
那 珂 市 0 0 印 西 市 0 122,861
筑 西 市 56,703 63,250 富 里 市 10,433 73,557
坂 東 市 621,821 631,076 匝 瑳 市 26,430 37,879
稲 敷 市 85,608 164,647 香 取 市 0 108,589
かすみがうら市 19,593 21,400 山 武 市 513,948 542,500
桜 川 市 0 61,842 大網白 里市 6,703 7,827
神 栖 市 1,042,241 2,726,145 酒 々 井 町 0 37,528
行 方 市 19,105 22,985 栄 町 0 59,310
鉾 田 市 82,611 156,333 神 崎 町 127,122 127,122
つくばみらい市 54,573 55,622 多 古 町 4,135 4,905
小 美 玉 市 27,415 32,987 東 庄 町 1,784 1,945
茨 城 町 8,359 48,086 県 九十九 里町 4,299 6,754
大 洗 町 472,014 611,471 横 芝 光 町 180,482 181,708
城 里 町 0 510,359 白 子 町 2,398 64,360
東 海 村 225,685 359,840 その他の市町村 163,336 232,306
大 子 町 15,151 15,936

県 美 浦 村 18,561 18,561 小　計 7,221,621 10,619,993
阿 見 町 0 0
河 内 町 143,576 161,656 新 十 日 町 市 759,573 763,692
利 根 町 228,900 281,772 上 越 市 105,798 106,346
その他の市町村 63 228 潟 津 南 町 19,435 24,835

その他の市町村 566 4,031
小　計 8,281,385 15,139,080 県

小　計 885,372 898,904
宇 都 宮 市 440,988 455,565
足 利 市 19,354 19,354 長 野沢温 泉村 0 0

栃 佐 野 市 49,439 701,008 野 栄 村 36,499 108,297
小 山 市 125,093 125,597 県 その他の市町村 92,270 111,161
真 岡 市 180,374 181,998
大 田 原 市 0 0 小　計 128,769 219,458
矢 板 市 0 0
那須塩 原市 694,147 2,253,186

木 さ く ら 市 20,669 22,021
那須烏 山市 149,281 151,668
益 子 町 54,916 58,927
茂 木 町 22,627 22,664 ※

市 貝 町 52,526 52,526
芳 賀 町 71,957 120,294

県 高 根 沢 町 0 0
那 須 町 142,900 428,380
那 珂 川 町 101,142 102,246
その他の市町村 3,021 10,403

小　計 2,128,434 4,705,837

　東日本大震災に対処するための特別の財政援助及び助成に
関する法律に定める特定被災地方公共団体及び特定被災区域
内の市町村について団体別に交付額を記載

その他の都道府県 32,137 43,286

計 122,812,362 240,333,367

平成26年度震災復興特別交付税の３月交付額（その３）

市町村分 
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